MICHAELI LE JAY;

REGIA BIBLIORUM ANTUERPIENSUM EDITIO  
 QUAE MAGNAM PARTEM EXTAT IN BIBLIIS  
 PARIENSIBUS, CASTIGATUR IN PLURIMIS  
 LOCIS, PARAPHRASIS CHALDAICA AD ANTIQUA  
 EXEMPLARIA M.SS. REFORMATUR, SPECIMEN  
 NOVAE EDITIONIS BIBLIORUM ANTUERPIEN-  
 SIUM CORRECTORIS, CUI BIBLIA PONTIFI-  
 CIA NON VERO REGIA NOMEN  
 FUTURUM ERAT.

*Ardentem temporis aestu, febris vexa-  
 tione, doloribus podagrae invenerunt me li-  
 terae Dominationis vestrae; folium Latinis,  
 Graecis, Hebraicisque Hebraice et Chaldaice  
 literis editum inspexi: animum regium in  
 regali sumptu miror: opus mirificum ad  
 conversionem infidelium omnium laudo. Sed  
 advertat Dominatio vestra vulgatam editio-  
 nem Latinam, prout extat in Bibliis Regiis,  
 non posse typis mandari: Scatet enim plu-  
 rimis mendis, contravenit etiam pontificis  
 Decretum, ut in Praefatione vulgatae edi-  
 tionis a Clemente VIII. et Paulo V. doctis-  
 simorumque consensionem, nec etiam evul-  
 gari textus Graecus cum translatione Lati-  
 na sub excommunicationis poena à Sixto V.  
 prout continetur in editione 70. ab ipso  
 Pontifice Maximo exactissime à viris doctis-  
 simis correctæ, Anno Domini 1588. De  
 Paraphrasi Chaldaica, quam Rabbinus Thar-  
 gum appellant, quid loquar? vitata et cor-  
 rupta nimis, degenerans ab illo primo nitore  
 et candore; plena Thalmudicis fabulis, im-  
 pietatibus sacrilegis foedata, in quo con-  
 veniunt omnes: ipse Cardinalis Ximinius  
 ut in Praefatione Complutensi, qui Penta-  
 teucum tunc in lucem prodidit, vindica-  
 tum à mendis et erroribus, et reliquos libros  
 post editionem Complutensem corrigere et*

*emendare fecit, quos vidit in Complutensi  
 Collegio Pergamenis Chartis exaratos, exa-  
 ctissime correctos, quodque irrepsent in  
 textu Thargumico ab impio Raschi videlicet  
 Rabbi Salomone Jarchi: hac editione חוכמה  
 exclusum in margine textus: in versione vero  
 Latina Dictione additio, quae coincidit cum  
 Chaldaica. Exemplaria ista non obtinuit imo  
 neque vidit, recondita enim erant, Arias  
 Montanus, ut testatur Raphelengius in va-  
 riis lectionibus his verbis. Proverbia vero,  
 Cantica et Threni, quia ex Complutensi Bi-  
 bliotheca, nisi Biblica editione jam absoluta  
 haberi non potuerunt; exemplar Venetiis ex-  
 cusum, idque satis corruptum nobis imitan-  
 dum proposuimus: qua circumspectione, cla-  
 moreque omnium Doctorum valido et con-  
 stanti adversus Paraphrasim istam Reg. Bibl.  
 Chaldaicam suspectam illam semper et ubique  
 habui; maxime Romae, et Pisauri, qua in  
 Civitate ex commissione Pontificis adversus  
 illos multoties sermonem contexul: ipsi ve-  
 ro se et proterviam armis ex praedicta Pa-  
 raphrasi assumptis defendebant: summisque  
 laudibus Regem Philippum II. ad coelum  
 extollebant, qui ipsorum ritus, ceremonias,  
 impiumque Thalmud suis impensis excussit;  
 ad quod adducebant Cantica, Threnos, Ec-  
 clesiastem, Job et 53 Isaiae. In tanta ani-  
 morum pernitie et clade, divino consilio fa-  
 ctum putavi, omnia exemplaria istius Para-  
 phrasis Chaldaicae, quam ipsi pro vulgata ad  
 textus Hebraei expositionem habere inten-  
 dunt, evolvere; animumque et totum cona-  
 tum illius expositioni intendere: Inter prae-  
 cipua et exactissima mihi occurrit exemplar  
 Syrlace conscriptum, quod erat apud Joan-  
 nem Baptistam Raimundum, traditum a Gre-  
 gorio XIII. ad eum inter alia quam plurima  
 exemplaria ab oriente missa; ut testantur  
 testimonia authentica quae penes me sunt:  
 exemplaria ista sunt integra et incorrupta,  
 quae mala manus Rabbinica characteris ig-*

nara vitare non potuit ; et cum conserventur in primo illo nitore , mirum in modum Christianae Religioni favent ; armaque fortia ad Rabbinorum Haereticorumque acies revelandas. Adducam exemplum in Psalm. 109. vers. 7. vulg. De torrente in via bibet ; in Hebraeo textu דגחל גרוט ישתה in Chaldaeo בכיא כאורחא אולפן יקבל מפום de ore Prophetarum in via doctrinam accipiet. Quae major impietas de Christo Domino ? ut a Profeta accipiat legem sicut purus homo. In nostro vero exemplari פאגא דאבא vel Hebraeis literis אבא זבי אר ab ore excelsi doctrinam accipiet , sicut ipse dixit, Joann. 7. v. 16. Mea doctrina non est mea , sed ejus qui misit me , ב pro צ multoties sumitur , et è contra , ut in Hosea 9. vers. 16. ציב pro כונ in exemplari Veneto invenitur זבאה , Job , 5. vers. 7. In aliis exemplaribus inveni כביא exponiturque ab ore florido doctrina ejus adorabitur : קבל hoc significat , Gen. 8. vers. 21. et in Tharg. Jonathani in primo versu hujus Psalmi ibi vulgato. Dixit Dominus Domino meo , sede , &c. Hebr. באם יהוה באם לארגישב q. d. de se ipso exponit veritas ipsa , Matt. 22. 44. Luc. 20. 42. Act. 2. 44. Rabbinum , ut secundam personam divinam sibi infensam argumentumque Domini servatoris dissolverent , ita corrumpunt Paraphrasim במימריה אמר Dixit Dominus in verbo suo. Galat. lib. 8. cap. 24. sequendo exemplaris correctam , ita legit לימני אמר יהוה למימר יהתב לימני verbo suo sede ad dexteram meam , ל pro ב fere semper pro eodem usurpantur , ut Prov. 2. 10. כלכך ללכך Thren. 1. 8. כטל comp. לטל in nostro vero exemplari Syro אבא זבי אר / אבא זבי אר Hebraeis literis אבא זבי אר hoc est , Domino meo , Heroi suo seu possessori suo , dextera mea , &c. in אבא זבי אר

Dixit Dominus ; omnes Codices conveniunt. Syrus separatim legit dictionem , כמי מרה , Rabbinum conjunctim כמימריה quod saepe fit , Isa. 1. 12. לא תדו Venet. לא תדו id est , ne conculcetis , et 19. v. 10. שתי מרה Venet. שתי מרה , 51. 19. ארבע יסרן ארבע Venet. ארבע יתין , Jer. 6. 25. et 12. 12. in cap. 15. ver. 10. Sic inquit Raphelengius in variis lectionibus ven. rectius רשומה pro quo separatim scribo מא רשי in Ez. k. 27. 6. Osea 13. 14. Judith. 5. 16. 1. Sam. 12. 6. et 19. 24. 2. Sam. 17. 2. et in quamplurimis locis , hac separatione dictionum et mutatione literarum similium in similes , dolose totam Chaldaicam Paraphrasim vitiarunt impii Rabini ; ita ut nullum pene sit testimonium à Christo Domino et ab Apostolis citatum in Testamento novo , quod non sit adulteratum detortumque ad captivitatem ; nec Prophecia de natali , passione , morte , resurrectione Domini , quam non obcaecarent impietate Rabbinica , atque Thalmudica fabula everterent ; sicut praesepe Domini Adonidis simulacro , locum crucis Veneris statua , resurrectionis situm Jovis effigie obscurare conati sunt ; sed quis contra Deum ! Virtus tanta caligine obscurata refulget : ut Lucianus , Θεὸς ἀπὸ μηχανῆς ἐπιφανεὶς. Virtuteque duce , comite fortunae virtus enim eligit quod est optimum. Quod si non succedit , tamen in rebus praeclaris , sicut in magnis , etiam voluisse pulchrum est ; sin succedit ut mihi in inventione exemplarium prima laus debetur , virtuti tamquam egregii facinoris duci , proxima fortunae quae virtuti subservierit. Jamjam , Deo favente et duce , omnia loca adulterata à sacrilegis Rabbinis demonstrant mysteria et Sacramenta magna Christi Domini legisque suae Evangelicae , ita ut suomet gladio interficitur caput Gollath ; et ne his immorer , universam Paraphrasim Chaldaicam veteris Testamenti ad

ad primum candorem redactam et Latine redditam tradidi Paulo V. simulque et novi Testamenti textum Syriacum correctum, Latine quoque redditum, cum Apocalypsi tribusque Epistolis et Historia adulterae, quae desiderantur in Regiis Bibliis: Pontifex vero commisit haec omnia Cardinali Bellarmino, qui convocavit Maronitarum Neophitarum Magistrum correctorem Orientalium Linguarum, omnesque Rabbinos, Rabbenos, Morenos et sapientes qui adhuc permanent in perfidia sua, ut recognoscerent exemplaria incorrupta, in veritateque acquiescerent; cui minime potuerunt adversari, licet non pauci temporis spatium illis concessum fuerit, ut adverterent et notarent, si quid in textu Thargumico novarem vel ipsius corruptor extitisset: sed nec minimum quidem inveniunt quod dissentiret ab integritate textus, nec quod ad suae infidelitatis scopum tenderet; et cum hoc, minime à veritate Hebraica discrepat textus, nec à vulgata Latina translatio; quibus omnibus praemis et mature consideratis, mihi facultas concessa fuit ut typis mandaretur opus à me elaboratum: Pontifex quoque obtulit expensas meoque nomine prodiret in lucem, dummodo non appellaretur Biblia Regia sed Pontificia; addereturque textus Arabicus simul cum versione Latina: quod ego ardentem desiderabam. Nec precibus, gloria, nec utilitate motus in Hispaniam veni; tradidique opera Regi Philippo III. qui mihi designavit annuos redditus, et ad operis impressionem munificentissime expensas; sed morte Regis mens et voluntas mutatur, magnus territat ossa sumptus, quo factum fuit, ut veniente Barberino Cardinali, Pontificis nepote, legatoque ex latere ad Philippum IV. Regem, omnia haec illi retuli; promisitque mihi si tradidisset opera, quam primum ad urbem accederet typis mandari: hac confidentia tradidi 5 tomos Bibliae Regiae cum emendatione textus

et versionis in margine, notulis et numeris et cum caeteris praedictis quae desiderantur in Bibliis Regiis: quae omnia extant apud Patrem generalem Religionis meae: donec ego à Pontifice ad hoc opus vocatus Romam adeam; quod exequi aegritudine et aetate confectus minime possum. Multa alia missa facio, ne Dominationem vestram delassem, cui persuadere atque ad credendum ducere vellem, ne opus hoc incoeptum prosequatur: triumphabunt enim Judaei, et patebit eis aditus ad suam infidelitatem, nemini doctorum erit acceptum, Ecclesiae scandalosum; siquidem sub anathemate inditum ab ipso Pontifice ne typis mandetur. Ego Dominationi vestrae spondeo intra breve tempus tradere omnia opera mea, hac conditione et lege, ut et nomine meo divulgentur, et ordinetur opus sicut designatum reperietur in pagina ista: largitionem voluminum liberalitati et magnificentiae Dominationis vestrae relinquo. Vellem advertendum curet, versionem interlinearem Benedicti Ariae Montani aliquos errores continere, quos notavi omnes v. 9 Psalmo 109. v. 4. אתה כהן לעולם עור. Scilicet tu es sacerdos in seculum secundum morem Melchisedec. Arias ita vertit, super versum meum, in quo non solum apparet audacia temeraria in infringenda Apostoli explanatione ad Hebr. 7. ver. 6. secundum ordinem Melchisedec; sed linguae imperitia; Jod enim est paragogicum, ut dicimus, sicut vel sicuti, &c. in lingua Graeca (debe decir Hebraica) דברתי et in regimine דברה mos seu ritus: Cur vero שאול in Psalm. 15. ver. 10. interpretatur, sepulchrum, ut coincidat cum Haereticis; et in Psalmo 17. vers. 6. eandem infernum exponit? ultro progredi minime valeo, quia male de corpore et animo. Parcat Dominatio sua mihi et aegro et afflicto; erroribus, quos confiteor plurimos, quia currenti calamo; paucissimum tem-